
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO ROSMINI” 
Via   Giorgio Del Vecchio, 24 - 00166 Roma☎ 0666415047 - fax 0666415047 

✉RMIC8BN00L@istruzione.it  PEC: RMIC8BN00L@pec.istruzione.it 
COD. MECC. RMIC8BN00LC.F. 97198640589 

 

 

All’Albo della Scuola 
          Al sito web  
 

 
Oggetto: Determina all’affidamento per la realizzazione/potenziamento delle reti locali cablate e wireless 
negli edifici di pertinenza della scuola, utilizzati sia ai fini didattici che amministrativi, comprensivi di fornitura 
dei materiali e strumenti per il cablaggio strutturato, acquisto di apparati attivi e altri dispositivi necessari per 
il funzionamento delle reti, posa in opera, manutenzione e gestioni delle stesse reti, nonché la formazione 
del personale interno dell’istituto. 
Fondi strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”- Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole. 
 
Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-32      CUP: J89J21008690006   
 
CIG  ZD736F9DF  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO     il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
VISTA      la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento   recante  

norme  in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO     il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA       la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO       l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, comma 4, lett. b);  
VISTO    il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  
VISTO        il Decreto Interministeriale 129/2918 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO      l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2022 Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,  
                  competenze     e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo   
                  regionale  (FESR) – REACT EU; 
VISTA      la nota autorizzativa del Miur  Prot. AOODGEFID-0040055 del 14 ottobre 2021; 
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 3 del 06/09/2021 di approvazione del progetto PON 2014/2020; 
VISTI      i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;   
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  
VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data odierna; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei servizi/forniture ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016;  

 

Istituto Comprensivo "ANTONIO ROSMINI" - C.F. 97198640589 C.M. RMIC8BN00L - AEYB08F - ISTITUTO COMPRENSIVO ANTONIO ROSMINI

Prot. 0001231/U del 29/04/2022 10:16



 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO ROSMINI” 
 

 

 
RITENUTO  di utilizzare il criterio del prezzo più basso, trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate, ai 

sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016;  
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimentale 

(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, come da   Linee guida n. 3;  
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti   “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”. Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 

l’indizione di una   procedura negoziata mediante affidamento diretto, previa consultazione di tre operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato (ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016), per 
l’affidamento del contratto di appalto finalizzato alla realizzazione/potenziamento delle reti locali cablate e wireless negli 
edifici di pertinenza della scuola (sede centrale e plesso scuola primaria) utilizzati sia ai fini didattici che amministrativi 
comprensivi di fornitura dei materiali e strumenti per il cablaggio strutturato, acquisto di apparati attivi e altri disposit ivi 
necessari per il funzionamento delle reti, posa in opera, manutenzione e gestioni delle stesse reti, nonché la formazione 
del personale interno dell’Istituto nell’ambito del  progetto PON Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”- Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole,  per un importo totale di €. 35.338,33 (trentacinquecinquemilatrecentotrentottovirgola33), comprensivo di IVA.  
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso, nel   rispetto delle 
caratteristiche minime indicate nel capitolato, rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) 
del d.lgs. n. 50 del 2016.  

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara della fornitura per la realizzazione del progetto di cui all’art. 1 è di €. 35.338,33 
(trentacinquecinquemilatrecentotrentottovirgola33), comprensivo di IVA.  
Qualora, nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio 
oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

 
Art. 4 Tempi di esecuzione 

La realizzazione/potenziamento delle reti locali cablate wireless dovrà essere completata entro 30 giorni lavorativi 
decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 
 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Giuseppe Fusacchia Dirigente dell'I.C. Antonio Rosmini di Roma. 
 

 
 
Il Dirigente Scolastico 

         (Giuseppe Fusacchia) 
          Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 


		2022-04-29T10:22:04+0200




